UBND HUYỆN VĨNH BẢO

     BAN CHỈ ĐẠO PCGD - XMC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Số:         /BCĐ                               Vĩnh Bảo, ngày       tháng 12 năm 2023
     V/v Hướng dẫn thực hiện công tác

Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2023

Kính gửi:

              - Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ các xã, thị trấn;

                 - Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, TH&THCS, THCS.

 Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/03/2014 của Chính phủ về

phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (PCGD, XMC); Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày

30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội

học tập giai đoạn 2021-2030”;

 Căn cứ Thông tư số 07/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo (GDĐT) Quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục

kiểm tra công nhận đạt chuẩn PCGD, XMC;

 Căn cứ Công văn số 4024/BGDĐT-GDTX ngày 15/9/2021 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo nâng cao tỷ lệ và chất

lượng xoá mù chữ;

 Căn cứ Công văn số 5004/UBND-VX ngày 26/7/2021 của Uỷ ban nhân dân

thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2021 của

Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã

hội học tập giai đoạn 2021- 2030; Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 15/11/2021

của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Đề án “Xây dựng xã

hội học tập giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn thành phố;

           Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ huyện Vĩnh Bảo đề nghị Ban

chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xoá mù chữ các xã, thị trấn thực hiện tốt các công việc

cụ thể sau:

 1. Trong khi chờ Bộ GDĐT mở Hệ thống thông tin quản lý phổ cập giáo

dục, xóa mù chữ; yêu cầu Ban chỉ đạo các xã, thị trấn cho triển khai ngay việc

nhập dữ liệu, số liệu tại các đơn vị cấp xã và tổng hợp in bảng biểu bằng file Excel

(theo các biểu mẫu đính kèm) đối với số liệu năm 2023, làm cơ sở cho việc tự

kiểm tra/kiểm tra công nhận lại ở các cấp.

 Khi hệ thống thông tin của Bộ GDĐT được mở lại, tùy theo hướng dẫn của

Sở GDĐT và các cơ quan cấp trên có liên quan, Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục,

xóa mù chữ huyện sẽ triển khai kịp thời.

    2. Sau khi hoàn thiện thông tin và mẫu biểu theo quy định, Ban chỉ đạo các

xã, thị trấn chỉ đạo Hiệu trưởng trường Tiểu học chủ trì, phối hợp với Hiệu trưởng

trường Mầm non và trường THCS trên địa bàn hoàn thành hồ sơ phổ cập giáo

dục, xóa mù chữ trong năm 2023 theo đúng quy định.

   Hồ sơ gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo trong ngày 18/12/2023, gồm:

2

   - Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo PCGD-XMC của xã, thị trấn kèm theo

thông báo phân công nhiệm vụ của từng thành viên trong Ban chỉ đạo;

- Kế hoạch thực hiện công tác PCGD-XMC năm 2023 của xã, thị trấn và

từng bậc học;

          - Quyết định thành lập đoàn kiểm tra, đánh giá công tác PCGD-XMC năm

2023 của xã, thị trấn;

        - Biên bản kiểm tra, đánh giá công tác PCGD-XMC năm 2023 của xã, thị

trấn;

   - Mẫu thống kê PCGD-XMC của 03 bậc học (PCGD mầm non, PCGD tiểu

học, PCGD THCS, XMC);

        - Phiếu điều tra phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

 - Báo cáo PCGD-XMC năm 2023 của xã, thị trấn và từng bậc học;

        - Tờ trình đề nghị kiểm tra, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn PCGD-XMC

năm 2023 của Ban chỉ đạo PCGD-XMC xã, thị trấn.

   Ban chỉ đạo PCGD-XMC huyện Vĩnh Bảo yêu cầu Ban Chỉ đạo PCGD-

XMC các xã, thị trấn triển khai chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội

dung trên và gửi hồ sơ về Phòng Giáo dục và Đào tạo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO PCGD-XMC

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

 Lê Ngọc Lân

		2023-12-15T16:04:26+0700
	Việt Nam
	Lê Ngọc Lân <lengoclan.ad@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-15T16:54:39+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-15T16:54:39+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-15T16:54:40+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-15T16:54:40+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!